Ad contionandi munus nullum expeti puto sive in Polonica, sive in Germanica lingua. Sed cum Polonis corrupta sit admodum latinae linguae pronunciatio, tales requiri professores video, qui usum latine dicendi ac pronunciandi integrum ac probe exercitatum habeant. Quia in re vinctum quidem Polonus et Gallos Germani, sed his Itali etiam sunt praestantiores: quare Germanis et Bohemis, qui huc accedent, immisceri merito queant. Nec deerunt Ingolstadii et Viennae fratres,

<sup>1</sup> Rivium.      <sup>2</sup> P. Ioannes de Victoria.

<sup>3</sup> Nicolaus Olahus, archiepiscopus strigoniensis, vir non solum de religione (cf. *Can. Epp. I*, 476<sup>1</sup>) et de republica, sed etiam de litteris cum sacris tum sacerdotibus optime meritus. De eius carminibus vide *Ludwig Schmitt* S. J., *Der Karmeliter Paulus Heliae* (Freiburg i. Br. 1893) p. 155<sup>2</sup>.

qui fortasse annumerentur; sed ex Urbe quidquid mittitur, non potest mihi non gratiosum videri. Doctor Ledesma, nisi Romae necessarius esset, Polonicis tenebris aliquod adferre lumen posset, si tamen cerevisiae potum admittere queat<sup>1</sup>. Legatus quidem noster cum tota familia eo potu delectatur. Ioannes Zeidel<sup>2</sup> non ignarus huius idiomatis, squidem Bohemicum sonat, praeter Bohemos alios pergratus foret. Verum de philosophica et theologica classe non est quod laboremus modo: ad inferiores classes illas maxime nos convertamus. In latinis et graecis qui profiteri aliquid norint, mittendi sunt: humaniores litterae praecipuam hic operam requirent, et terza loquendi latine ratio, non solum in Polonia, sed in toto Septentrione valet plurimum: adeo desipit haec aetas, ut verborum foliis, quam rerum ac scientiarum fructibus impensis delectetur. Sed venia, quaeso, detur huic in scribendo prolixitati et in iudicando libertati meae. Statuat autem R. P. T. quod Domini spiritus suggesserit: meum erit obsequi iussis et consiliis patris, in quo Christum venerari et audire habeo semper.

Est alius etiam Episcopus praedives, qui magnifice construxit scholam, aureis ter mille scilicet; is mecum agere caepit ante Archiepiscopum, ut eius scholae, quae quinquaginta facile fert inhabitatores, administratio et ius penes nostros existat. Plocensis Episcopus dicitur<sup>3</sup>, et civitatem Pultoviam<sup>4</sup> valde commodam studiosis, ubi et ipse morari solet, hac schola illustrare cupit. Resciscam aliquid certius, prius quam forte litteras obsigno. Legatus Apostolicus, cui me comitem dedit mater obedientia, promittit Collegium in Galliis, et ea de re litteras mittit ad Cardinalem Farnesium<sup>5</sup>. Dominus JESVS in gloriam suam hos conatus bene vertat. Oremus interim pro ter afficta Polonia, quae sectis misere distracta, infensissimos habet hostes catholicae pietatis, perpaucos autem verae fidei propugnatores ac vindices. Me quidem R. P. T. precibus et sacrificiis unice commendo in Christo Iesu domino nostro. Petricoviae 19. Ianuarii 1559.

Servus in Christo Petrus Canisius.

<sup>1</sup> Iacobus Ledesma (1519—1575), qui saepius nobis occurret, ex Villa Cuellar, Hispaniae oppido, ortus, in universitatibus complutensi, parisiensi, lovaniensi litteris eruditus erat. Cum Societati Iesu Lovanii anno 1556 nomen dedisset et Romae magistro Cornelio Vishavaeo tirocinio perfunctus esset, collegii romani studiis praefuit, sanctum Thomam explicavit, fidei controversias exposuit, de conscientiae dubitationibus respondit (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 1, n. 61—65. *Idem*, Historiae Societatis Iesu Pars quarta [Romae 1652], l. 3, n. 15—17). De eius operibus, inter quae grammatica latina et catechismus sunt, vide *Sommerrogel*, Bibl. IV, 1648—1651.

<sup>2</sup> „Ioannes Seidl Olomucensis“ 5. Aprilis 1554 Romae in collegium germanicum receptus erat (Cod. roman. „All. coll. germ.“ p. 7). Postea Societatem Iesu ingressus et anno 1561 Tyrnaviam cum primis Sociis missus, in Hungaria sacris ministeriis excolenda satis utilem operam posuit, sed a. 1567 e Societate dimissus est (*Socherus* l. c. p. 89—103. 119—120. 140—141).

<sup>3</sup> Nicolaus Noskowski.

<sup>4</sup> Poltovia, Pultusk, nunc urbs Poloniae russicae.

<sup>5</sup> Ranutium Farnesium.

Reuerendo in christo patri et praeposito generali Societatis IESV  
Romae Commoranti.

Haec epistula Lainio allata est ineunte Iulio a. 1559. Vide Polanci epistolam  
8. Iulii 1559 ad Canisium datam.

## 332.

## CANISIUS

## IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Piotreovia 20. Ianuarii 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum  
autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 50—643 posito, collatum est.

Epistula usus est P. St. Zalenski S. J. l. c. p. 169.

*Canisius litteris quadrimestribus ad pietatem excitatus. Curabit, ut, quae Lainius  
postularit, ac plura etiam praestentur. Nuntius pecuniam accipiet. Polonia per pro-  
testantismum in barbariem quandam retrusa. Preces pro ea continuandae. Episcopos  
a regis electione excludere volunt. Iter augustanum. Collegia in Polonia instituenda.  
Caesar pontifici reconciliandus. Socii pragenses sublevandi. Collegia ab archiepiscopo  
strigoniensi oblata. Domus Societati Noviomagi donata. Archiepiscopus coloniensis  
Societati faveat. Contiones in summo templo coloniensi. Alumnus quidam collegii  
germanici beneficiis ecclesiasticis ornandus.*

Pax Christi IESV nobiscum sempiterna — Reuerende Pater

Misit ad me Reverendissimus D. Warmiensis<sup>1</sup>, quas ad finem  
anni proximi scripsit P. Polancus<sup>2</sup>, adiunctis aliarum quoque littera-  
rum et rerum novarum exemplis mihi longe gratissimis<sup>3</sup>. Vix possem  
explicare, quantum attulerit nobis consolationis ea narratio, quae ad-  
mirandos Societatis nostrae successus ac profectus summatim continet.  
Ago divinae bonitati gratias, quae gustum etiam aliquem ex huius-  
modi lectione reliquit, et ad ipsum bonorum omnium fontem red-  
amandum ac laudandum excitavit. Faciemus autem quod iussit optimo  
iure P. T., ut in tota provincia nostra intelligent et observent ea  
puncta, quae tum sacerdotibus, tum aliis fratribus praescribuntur<sup>4</sup>: nisi  
quod pro una Missa, quam sacerdotes recitare monentur, ego septem  
velim persolvi, ut Dominus JESVS septiformi spiritu<sup>5</sup> augeat et con-  
firmet novam hanc Praepositi nostri electionem atque functionem.  
Quare ad Rectores huius quidem provinciae ita scribendum curabo,  
ut praescriptum illum ordinem sacrificandi et precandi augeant potius  
quam imminuant.

<sup>1</sup> Stanislaus Hosius, qui eo tempore Romae morabatur; cf. supra p. 321<sup>2</sup>. 343.

<sup>2</sup> Litteras significat, quas Polancus Lainii auctoritate ad Societatis universae  
praepositos dedit et 19. Decembris 1558 ad Canisium misit; vide supra p. 344—345.

<sup>3</sup> Litteras dicit „quadrimestres“ vel „semestres“; quas in „Monumentis historicis  
Societatis Iesu“ mox typis descriptum iri speramus.

<sup>4</sup> Vide supra p. 345.      <sup>5</sup> Cf. Is. 11, 2—3.

Respondi autem prioribus litteris, quae ad 11. diem novemboris scriptae; nunc ad alteras quae 8. decembris et ad postremas, quae ultimo die mensis eiusdem datae fuerunt, respondere pergam. Promisit tandem Cardinalis Caraffa<sup>1</sup> ducatos mille, quos Legatus post diuturnam expectationem breui se putat accepturum: quare magna molestiae pars nostris adempta videtur: sed cupiunt tamen omnes Italiae quam primum restitui; adeo multa illis in hac gente displicant, neque satis in plateis tuni videntur. Religionis mutatio magnam animorum acerbitatem atque immanitatem barbaricam attulit, ut etiamsi velint, vix possint dissimulare pestes intus latentes.

Praeclare factum quod communibus Patrum ac Fratrum precibus ut hactenus Germaniam, sic nunc quoque Poloniam Domino commendetis<sup>2</sup>. Quam precandi curam etiam ad Martium et Aprilem usque velim extendi, propterea quod Comitiorum exitum alii ad paschales, alii ad pentecostes ferias referant<sup>3</sup>. Idque fit etiam inde probabilius, quod duobus fere mensibus tam lente procedant consilia, ut quid praeclari magnive momenti sit effectum, videre nequeas. Ad Ecclesiae causam neendum ventum est, nisi quod Nuntii civitatum, ut vocant, uno velut ore cupiverint a Regis electione posthac Episcopos excludi, quia Pontifici obstricti, fidem Regi praestare non possint. Hinc irritati et offensi Episcopi responsum meditantur. Sectarii nihil non audent et impune abeunt. Catholici pauci, et ii meticulosi. Quare nullum, quaequo, precandi finem faciatis.

Unde intelligi quoque potest, me tardius Augustam esse venturum: etiamsi facultas impetrata esset, post horum Comitiorum finem ad Augustana illa proficisciendi, quemadmodum Caesar et Cardinalis Augustanus postulare videntur. Fiat Domini voluntas. Cuperem sane, si Augustae adessem, modis omnibus adlaborare, ut Caesar demissione quadam Pontificis animum offensum sibi reconciliaret; qua in re P. Lanoyus, si Cardinali forte adiungetur, suam quoque dare operam potest. Ut ex P. Victoriae litteris postremis colligo, Caesar magis ac magis nos complectitur, nobisque fudit. Prinde quid in gratiam illius fieri possit ac expediatur, R. T. iudicabit. Ego Pontificis auctoritatem Principibus omnibus antepono, nec video qui possim hanc deserere stationem, ut alias non semel indicavi. Tum novorum Collegiorum, quae hic facile constituentur, ratio unum aut alterum postulare videntur, nimirum ut aut accepto hic successore abeam, intra menses aliquot redditurus, aut hic toto Comitiorum tempore maneam, purgatione quadam honesta, si quae potest adferri, Caesari proposita atque comprobata. Verum sapienti satis. Quod si Augusta petenda sit, Pragam proficisci habeo, quia sit in transitu, faciamque libens ut consoler fratres, quorum afflictas ego res variis litteris intelligo. Iuvit tamen

<sup>1</sup> Carolus Caraffa.<sup>2</sup> Vide supra p. 326.<sup>3</sup> Festum Paschatis eo anno 26. Martii, Pentecostes 14. Maii futurum erat.

non nihil P. Victoria, dum illic egit proxime. P. Paulus<sup>1</sup> precipue queritur fratres multis esse temptationibus agitatos parumque firmos aliquot in uocatione sua. Unde miror non aptiores aliquot e Vienna missos esse Pragam, imo video potius e Praga mitti Viennam a P. Victoria, qui profectus aliquid pollicentur, quod cupiat eos litteris serio vacare. Monebo eum et ipse, ut Pragensibus magis consulat, quum scribat P. Paulus, se absque<sup>a</sup> ullo fere collaboratore simul esse Rectorem, Ministrum, Subministrum, Cantorem, interdum et Coquum. Absens ego de his rebus, uti praesens, nequeo statuere. Nam litteris quae ad me scribuntur non ausim fidere, praesertim cum raro et non diligenter satis scribatur.

De Ungarico seu Tirnaviensi Collegio nunc primum ad me scripsit P. Victoria, et fatetur non eodem modo scriptum esse Romam, forte quod multis distractus aegre meminerit, quae narrat de Archiepiscopo<sup>2</sup>. Quantum autem ex hoc fragmento assequi possum, haec duo mihi consideranda videntur, eaque ad illum scribo: unum, ut pro duobus Collegiis, quae offert ille Archiepiscopus, unum perfectum ac integrum constituatur, ubi ut minimum ali possint 12; alterum ut nisi serio fundator agere videatur, nam esse tenaciorem et cunctabundum indicat, eosdem fratres, quos in Ungariam mittere statuerat, Polonicis Collegiis reservemus, quod haec maiorem allatura fructum videantur.

Quod ad P. Theodoricum Canisium in patriam tandem mittendum spectat, Viennae constituimus, ut circa Paschatis festum Coloniam abiret, inde res cum fratribus et sororibus compositurus, et donatam Societati domum accepturus Noviomagum proficisciatur<sup>3</sup>: iis absolutis Viennam se reciperet, Christo duce. Scribam et nunc, ut ita fiat.

Novum Archiepiscopum Coloniensem<sup>4</sup> nobis favere gaudeo. Prius quam ad hanc dignitatem esset electus, oravi quidem eum velutum Decanum Ecclesiae Cathedralis, liceret ut nostris bona pace Archiepiscopi concionari, praesertim in templo B. Ursulae<sup>5</sup>: duos esse qui hoc subire munus possent, utpote M. Ioannem Retzium<sup>6</sup>, et M. Henricum Dionysium, eratque tum praeterea tertius inter nostros, qui concionaretur<sup>7</sup>. Alioquin meminisse non possum, quod illi quicquam de uno aut altero promiserim concionatore, cum nulla etiam mentio

<sup>a</sup> abque *apogr.*

<sup>1</sup> Hoffaeus, collegii pragensis rector. <sup>2</sup> Olaho.

<sup>3</sup> Virgo Theresia [?] van den Bergh, Theodorici matertera, 28. Decembris 1554, paulo antequam vita cederet, Noviomagi „satum ac domos“ suas „ad usum Societatis“ donaverat (*Polaneus, Chronicum V*, 277—282); at cum Socii Noviomagi considera senatu urbis prohiberentur, eae domus, ut P. Leonardus Kessel 31. Decembris 1555 Colonia S. Ignatio scripsit, „inhabitatae maneabant“ (*Can. Epp. I*, 475. 541. 761. *Litterae quadrimestres III*, 755).

<sup>4</sup> Ioannem Gebhardum de Mansfeld, 26. Iulii 1558 electum.

<sup>5</sup> V. supra p. 156. <sup>6</sup> Rethium.

<sup>7</sup> Andreas Boccatus? Cf. *Reiffenberg* I. c. p. 57.

vel cura esset, ut in Cathedrali Ecclesia nostri suggestum tenerent<sup>1</sup>. De P. Martino<sup>2</sup> id mihi videtur; non illum satis parem esse publico muneri in illa quidem Ecclesia praecipua obeundo, ubi exquisitum et solidae doctrinae genus adferre necesse sit. Habet ille talentum sane diuinitus acceptum si expectes audaciam et facundiam et sinceritatem: ingenio autem et iuditio non aequa valet. Quare Germanis potius nostris Ingolstadii aut Viennae reseruandus videtur, ac eo citius remittendus quo minus in scholastica<sup>3</sup> proficiet, qui ne ad philosophiam quidem habilis Viennae uisus fuit. Summa est Coloniae auctoritas primariorum concionatorum, qui in aede scilicet maiore docent. Sed potest hac de re Pater quoque Lanoyus consuli ut qui doctrinae P. Martini et ingenii rationem facile dabit. Divinae semper gloriae prospici velim, ut illi per nos fiat accessio, maiorique Ecclesiae utilitati studere par est.

De Cardinale huc mittendo nihil addam. Maiore cum fructu venerit, si rogatus ad Synodum et regni reformationem uenerit: sed vix talem medicum admissuri videntur aegroti, et Rex ita languet, ut nonnulli solent, qui sibi vel nolunt, vel non possunt imperare, ut sanis consiliis et pharmacis locum tribuant: interea neglectus morbus fit immedicabilis.

Nunc de M. Theodoro, cuius adventum in Germaniam merito expectamus<sup>4</sup>. Ut statim aulae Caesaris committatur et illis mundi turbis immisceatur, non puto esse consultum; sed quia profitendi munus non refugit, et natura forte quietis amans, ac Germanicae linguae non satis peritus est, idecirco per nostros Bavariae Ducem admonendum putarim, ut illum Ingolstadii ad tempus alat, quem paullatim ecclesiasticis muniis et prouentibus ornabit lubentissime, modo is fidem dare velit, se Bavariae in Domino militare velle. Nam et doctores theologi saeculares, qui nunc agunt Ingolstadii, subsidia quaedam minime contempnerent. Qua de re P. Lanoyus admoneri potest: scribam et ego P. Victoriae. Petricoviae 20. ianuarii 1559.

Servus in christo P. Canisius.

Al Molto Reuerendo in Christo Padre mio M. Giacomo Laynez  
Preposito generale della Compagnia di IESV in Roma.

<sup>1</sup> Mansfeldius, inquit Boyman, „vix paucis ab Electione interpositis diebus . . . Concionem ad nos summa in aede hora septima haberi solitam per Sigilliferum suum detulit, multaque addidit favoris sui et benevolentiae (si votis invicem suis velificaremur, missio ad Collegium 30 Octob. pingui bove;) testandi argumenta . . . Cupidissimis hucusque votis exoptata Provincia . . . Henrico Dionysio, magna scientia virtuteque viro“, imposita (Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 56<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> Stevordiano. <sup>3</sup> In scholastica theologia.

<sup>4</sup> Ex epistula Polanci, 15. Aprilis 1559 ad Canisium data, intellegitur a Canisio significari Theodorum Lyndanum noviomagum, qui anno 1552 cum primis alumnis in collegium germanicum receptus erat. Plura de eo infra dicentur.

## 333.

CANISIUS

## IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Piotrovia 28. Iannarii 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. *Josepho Boero* S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 52—623 posito, collatum est.

Epistula usi sunt *Sacchinus*, Can. p. 154, et *Boero*, Can. p. 195—196. Partem epistulae polonice versam posuit P. *St. Zadenski* S. J. l. c. p. 171; cf. ibidem p. 169. 170.

*Nuntius Canisium, licet fere otiosum, ad comitia augustana dimittere cunctatur. Canisius post aliquod tempus in Poloniam ad collegia constituenda redire potest. Causa religionis in synodum nationalem reiecta est. Protestantes regem ipsum insolenter tractant. Proceres episcopos et pontificem oderunt. Societas in Polonia multum efficere poterit; ubi collegia ei offeruntur. Obiit optimus vir Jonas vicecancellarius. Orandum pro eo, Polonia, Germania, Ferdinando I.*

Pax Christi nobiscum. Reuerende in Christo pater

Accepi litteras, quae mihi confectis his negotiis seu Comitiis Polonicis promittunt redditum in Germaniam, easdemque legendas dedi Legato nostro. Is probat quidem rationes velut efficaces ac solidas, ob quas merito Germanis videar restituendus; nec videt quem sibi aut mihi fructum, si hic manere pergam, polliceri queat; cum hactenus theologi opera ad rem theologicam usus non sit, neque uti opus fuerit<sup>1</sup>: nihilominus, ut discedam, mihi liberum facere non vult, sed ad Cardinalem Caraffam scribere prius et ab eo responsum accipere statuit de me dimittendo. Dixi, videret pro sua prudentia, quid magis ad dei gloriam et ad commodum publicum faceret; repetii, quod nuper affirmaverat, se facile mihi concessurum, assentiente Pontifice, ut abirem: admonui, nisi missum me velit facere, priusquam ipse discedat, multis forte mensibus hic esse mihi cum ipso demorandum; et simul ostendi Caesaris in me vocando studium, fide tamen accepta, ne quid tale, quod ad Caesarem attinet, scribendum isthuc curaret. Itaque cum bonus senex nescio quam consolationem ex mea praesentia sibi polliceatur, etsi probat causas discedendi, tamen nisi Cardinalis dictus responderit atque consenserit, ad quem nunc quidem scribit, non me volet abire, licet Comitia quam primum dissolverentur, ut multi sane futurum putant intra dies tres aut quatuor<sup>2</sup>. Sed horum consilia facile mutantur.

<sup>1</sup> Rei igitur actae modum longe excedit *Agricola*, cum scribit: [Canisius Piotroviae] „scripto, verbo, consiliis, hortamentis plurimum efficacitatis attulit, per recteque praeter spem, ut inter Ordinum regni diversa sentientium aestuentes motus, neque ad arma et seditiones veniretur, neque Catholici, quae ab haereticorum potenti factione metuebant, detrimenta acciperent“ (Dec. 2, n. 84).

<sup>2</sup> Reapse *Camillus Mentyatus* apostolicus hac ipsa die 28. Ianuarii

Ut libere dicam quod in domino sentio, viderer mihi consultius abiturus, quam hic diutius mansurus esse, nimirum ut rebus cum Caesare et in Collegiis nostris utcunque constitutis, huc porro redirem ad Collegia quaedam, ut octavo abhinc die scripsi, in nomine JESV constituenda. Idque fieri fortasse poterat post tres quatuorve menses, si nunc statim Augustam iter ingredi liceret. Verum quia Legatus, ut dixi, non vult orbari theologo, et eius successorem, si ego discedam, desiderare videtur e nostris aliquem, totam causam divinae providentiae et voluntati vestrae permitto; et tandiu in Polonia haerebo, quandiu Legatus hic volet, quem non aliter quam bona illius pace iubear parare discessum. Interea quid de Collegiis fundandis fieri velitis, lubens expectabo.

Scripsi Viennam de meo fratre<sup>1</sup> in patriam brevi mittendo, et de quibusdam Romam destinandis ad futuram aestatem, quanquam antea respondebitur, spero, qui Poloniae sint reservandi. Puncta illa, quae observari iussit P. T. in describendis fratrum conditionibus, ad P. Victoriam et ad P. Lanoyum retuli, ut meo loco illa exequantur, si forte absim diutius<sup>2</sup>.

De Comitiis ut aliquid addam, nihil sperant boni successus: reiicitur causa religionis in Synodus Cracoviae celebrandam et non parum suspectam illam: hucusque concionantur haeretici publice, nec procul a regia; moniti per Regem, ut ne ita pergerent, audacter Regi respondendum curarunt, se liberos esse; quod Iudeis permittitur ut sinagogas habeant, id sibi quoque licere. Episcopis proceres vehementer infesti, ad opprimendam Ecclesiae iurisdictionem conspirasse videntur. Impudenter agunt ac furiose: Pontificis nomen ferre non possunt; Legatum execrantur: semperque in peius abit impunita licentia, quia

1559 Piotrcovia Romam ad Carolum Caraffam cardinalem misit epistulam, qua de comitiis ad eum rettulit et haec de Canisio addidit: „Dissoluendosi li Comizi uorria il Theologo che io hò meco adimandato il padre Canisio uno di questi Preti reformati, andar nel' Alemagna per prouedere, e, soccorrere à Collegij de la Congregazione del' ordine suo, che mi dice patire persecutioni grandi e, mi ha mostrato una lettera del superiore suo costi di Roma, che li dice hauer di tal cosa parlato à V. S. Illustrissima e, Reuerendissima, e, quella hauerli fatto rispondere per il Signor Ferrante de Sanguini che dissoluendosi li Comizi, e, contentandom' io dela partenza sua, che potrà andare, Insino a la presente hora non è stato molto di bisogno de la opera sua, che aleuno non si è trouato che se sia curato d' esser' imparato, e, sgannato, e, manco credo bisognera per l' auuenire, Imperò senza commissione di quella non li permetterò che parta, e, perciò sarà supplicata con le prime auuisarmi, come mi ho da gonernare“ (Ex epistula Mentyuti archetypa, quae est in archivio vaticano, cod. „Lettere di Prencipi 11“ f. 248—253. Integrat epistulam ex eodem archetypo [codex ille tunc numero VIII. signatus fuisse videtur] typis descripsit *August. Theiner*, Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae gentiumque finitimarum historiam illustrantia II [Romae 1861], 592—594).

<sup>1</sup> P. Theodorico Canisio.

<sup>2</sup> Canisius capita illa dicit, de quibus Lainius 19. Decembris 1558 scripserat; vide supra p. 344—345.

medici morbum invalescere et inveterascere permiserunt. Scribit Legatus noster quae Pontifici minime placebunt, de toto statu rerum, et sperat fore, ut cito isthuc revocetur, praesertim cum videat, suam praesentiam vix usui esse catholicis, et apud Regem quidem nihil proficere.

Haec facile docent, quam sit operae pretium precari Deum pro Poloniae regno; in quo tamen haud parum efficient nostri, ob simplicitatem praesertim huius gentis propriam, et quia bonorum exempla in Clero maxime desiderantur. Tum Archiepiscopus hic novus, qui hodie mihi repetiit, sibi obsfirmatum in fundandis Collegiis animum esse, magnam nobis spem ad optima quaque pollicetur. Expectat autem responsum, quando mitti colonia possit; me praesentem optat in illis primordiis bene instituendis, aut aliquem e nostris idoneum. Fortasse P. Lanoyus adeo Bavaris necessarius non est, quin huc mitti possit, praesertim cum donum ad gubernandum magis, quam ad profitendum aut concionandum habere videatur<sup>1</sup>. Et huiusmodi vir unus apud Archiepiscopum valeret plurimum, non solum ad nostros iuvandos, sed etiam ad sugerenda ea consilia, quae Polonicae Reip. essent salutaria. Unus Episcoporum his diebus obtulit ad Collegii sustentationem flor. 400<sup>2</sup>. Sed nihil concludam, nisi re confecta prius cum Archiepiscopo; et sat erit hoc anno uni operam dare.

Hac hora scribit ad me Petronius<sup>3</sup> ex Augusta, quod antea forte cognovistis, non procul ab Ingolstadio periisse Doctorem Ionam Caesaris Vicecancellarium<sup>4</sup>: optimum certe amicum catholicorum et nostrum, cuius mors imperio multis nominibus lugenda est. Cum autem R. P. Ignatius eum Societati velut univerit, ut particeps omnium meritorum esset<sup>5</sup>, oro ut tanti Patroni, qui primus cum Episcopo Labacensi auctor Caesari fuit, de Collegio nostro fundando Viennae et Pragae, ut eius, inquam, anima nostrorum sacrificiis et precibus domino commendetur. Christophorus<sup>6</sup> illius nepos, ni fallor, totus noster est. Oremus, quaeso, dominum pro Caesare et Germania tota, cui valde

<sup>1</sup> P. Nicolaum Lanoium anno 1558 a Lainio rectorem collegii ingolstadiensis creatum esse, et in \* „Antiquitatibus Ingolstadiensis“ (f. 11<sup>b</sup>) et in \* „Historia Collegii Ingolstadiensis“ (p. 9) asseritur. Sed haec Canisii verba considerantibus potius, ni fallor, dicendum esse videbitur Lanoium primum quidem Ingolstadium ad contionandum vel docendum missum, postea autem, idque anno 1559, cum Lentulum, primum rectorem, eo officio amplius non esse funeturum constaret, eius loco rectorem collegii constitutum esse. Atque in hanc sententiam inclinari videtur *Agricola* l. c. Dec. 2, n. 132.

<sup>2</sup> Nicolaum Noskowski, episcopum plocensem, significare videtur Canisius; cf. supra p. 353.

<sup>3</sup> Hic in ministerio Ottonis cardinalis augustani erat; cf. supra p. 98.

<sup>4</sup> Doctor Iacobus Ionas, quem *Paulus Tiepolo*, Venetorum apud Ferdinandum I. orator, in relatione 12. Octobris 1557 in senatu veneto lecta „persona ben intelligente e practica“ vocat (*Eug. Albèri*, Le Relazioni degli Ambasciatori Veneti al Senato S. I., Vol. 3 [Firenze 1853], p. 157), cum ad comitia augustana proficeretur, Abenspergae 28. Decembris 1558 obiit et Ingolstadii sepultus est (*Mederer* l. c. I, 255).

<sup>5</sup> Vide *Can. Epp.* I, 485. 503.

<sup>6</sup> Ziegler; cf. supra p. 323<sup>a</sup>.

minatur Turca, praepotentem instruens exercitum in Hungaria. Oret pro me quoq. R. P. T. quae in Christo valeat, meque sibi habeat commendatum. Petricoviae 28. Ianuarii 1559.

Servus in Christo P. Canisius

Si P. T. me putet Germaniae utiliorem fore, forte statim admonendus erit Card. Caraffa, ut suis litteris ad Legatum missis confirmet, quod Pontifex consenserit. Constans est rumor et omnium<sup>a</sup> persuasio, intra triduum dissolvi Comitia. Ego interim in expectando responso versabor, ni fallor, ad festum usque Paschatis<sup>1</sup> in Polonia, quia tarde litterae perferuntur.

Al mio Reuerendo in Christo Padre M. Giacomo Laynez preposito generale della Compagnia di Jesu, Padre Colendissimo.

Jn Roma

Polancus Lainii nomine Canisio rescripsit 22. Aprilis 1559.

**334.**

**CANISIUS**

**IACOBO LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Piotreovia 10. Februarii 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 53—224 posito, collatum est.

Epistula usus est eiusque particulam ad verbum transcripsit *Sacchinus*, Can. p. 155—156 et Hist. S. J. II, l. 3, n. 63. Maiores partem italice vertit *Boero*, Can. p. 199—200. Partem epistulae polonice versam posuit P. St. Zalenski S. J. l. c. p. 171; cf. ibidem p. 170.

*Canisius, comitiis absolutis, discedit. Archiepiscopus gnesnensis collegii institutionem urget. Rex non permisit quicquam contra religionem constitui. Protestantes rim inferunt ecclesiae; quam Societas tanto magis defendere debet.*

Pax Christi<sup>b</sup> nobiscum — Reuerende Pater

Scripsi postremo, id est ante dies 14. per Reverendissimum D. Legatum mihi non licere hinc Germaniam adire, quod expectandam ille putaret Cardinalis Caraffae sententiam explicatiorem. Nunc quia sunt absoluta Comitia, et quoniam inter nos de discessus ratione tractatum est diligentius, gratiouse concessit dimissionem. Itaque hoc ipso die Pragam, duce Christo, iter ingredior; miliaria sunt ultra 60; illinc Augustam recta petiturus<sup>2</sup>. Quare litteras etiam ad me scri-

<sup>a</sup> Vel: communis omnium; apogr. obscurius est.

<sup>b</sup> Chri apogr.

<sup>1</sup> Id die 26. Martii futurum erat.

<sup>2</sup> *Mentuatus* nuntius apostolicus epistulae, quam Cracovia 20. Februarii 1559 Romam ad Carolum cardinalem Caraffam misit, haec addidit: „Essendo instato doppo

bendas R. D. Antonio<sup>1</sup>, qui Cardinalis Augustani procuratorem isthic agit, committi et Augustam perferri velim.

Archiepiscopus Gnesnensis, de quo saepe scripsi<sup>2</sup>, constanter urget institutum Collegii, quod, ut minimum, statuit hoc anno unum nobis et Christi nomini glorificando fundare. Promisi statim illum reddere certiorem de vestra sententia, quam ex litteris intelligam: spero magnam Ecclesiae utilitatem ex hac fundatione consecuturam. Fortasse conveniet, duos primum eo mittere, ut R. P. Lanoyum una cum aliquo vel sacerdote, vel futuro magistro scholae, qui praecursores sint quodammodo, et venturis fratribus apparent omnia. Theologum autem ab initio mitti velim, ut qui praecipue postulatur, quique magnam huic operi auctoritatem in Christo conciliabit. Dixi me fortasse redditurum, nisi impedirent alia; sed fiat domini voluntas et perfecta in nobis obedientia perficiatur.

Comitiorum successus, quem Legatus tamen exiguum ducit, in eo versatur, quod Rex gravissime oppugnat a sectariis plurimis, pauci enim sunt catholici, nihil permiserit in Episcopos statui, vel in causa religionis mutari. In Cracoviensia Comitia, quae post ferias Michaelis<sup>3</sup> inchoabuntur, reiecta est omnis tractatio negotiorum. Vix quicquam effectum Petricoviae, quod vel catholici vel adversarii magni ducant. Conventus conventum parit; nihil fere concludi solet. Interea impune licet sectariis suam urgere causam, et opprimitur iurisdictio Episcoporum, adversus quos seditiosi isti Ecclesiae hostes publice nunc sunt ausi protestari, se nullam illis obedientiam praestare velle. Rex debilitatus istorum insolentissima factione nec audet resistere admodum, nec potest causam<sup>a</sup> [?] Episcoporum deserere. Sed Sathan interea pergit per suos sacrilegos et fanaticos homines vim inferretum personis, tum rebus Ecclesiarum. Episcopi despondent animos, se tantis furoribus obsistere posse: et verentur fore ut proximis Comitiis moderationes Ecclesiae perniciosae adhibeantur.

Summam explicasse videor; hinc alia colligi facile possunt. Reverendissimus D. Warmiensis iudicabit. Sed quo sunt mundi quidem iudicio res afflictiores, ac etiam desperatae, tanto magis nostrum erit, desperatis rebus opeum ferre, quia sumus de JESV Societate, et laboranti Ecclesiae operam omnem debemus. Dominus JESVS augeat in nobis spiritum suum. Commendo me R. P. T. precationibus, et licet e Polonia proficiscar, tamen illam non minus ac Germaniam

<sup>a</sup> Sic legendum videtur, licet in apogr. causam obliteratum sit.

la dissolutione de Comizi, dal Theologo che haueua meco, di poter andare in Alemania, per proueder' ale molestie, che uenian date à li Collegij dela congregation sua, cognoscendo non bisognare l' opera sua, mi son contentato lassar l' andare... bauendolo prouisto di denari per il viatico suo e del compagno" (Ex \*archetypo, quod est in archivio vaticano, „Lettore di Principi 11<sup>a</sup> f. 258—260).

<sup>1</sup> Antonio Lorenzino.   <sup>2</sup> Ioannes Przerempski.   <sup>3</sup> Post d. 29. Septembbris.

nostram Romae et ubivis gentium fratribus commendatam esse velim  
in Christo Jesu domino nostro. Petricoviae 10. februarii<sup>a</sup> 1559.

Servus in Christo et filius minimus Pet. Canisius.

Al Reuerendo in Christo padre mio M. Giacomo Laynez Preposito  
generale della Compagnia di IESV Jn Roma.

Epistulae altera manu eiusdem temporis adnotatum est eam Romae 10. Martii  
1559 „receptam“ esse.

Haec epistula inter litteras canisianas ex Polonia datas, quae quidem praestabantur,  
postrema est. Quam qui cum antecedentibus composuerit, facile intelleget.  
*I. Crétineau-Joly* rem exaggerare, cum de Canisio Piotrcoviae versato scribit: „Il  
prit souvent la parole dans cette assemblée“ (*Histoire de la Compagnie de Jésus I* [4. éd., Tournai 1846], 151). In ipsis regni comitiis Canisium numquam dixisse  
puto. „Quamvis“, inquit *Krasicki*, „itinere quod Canisius in Poloniā susceperebat,  
non effectum esset ut Iesuitae jam eo tempore sedes in Polonia collocarent, tamen  
ille multum contulisse videtur, ut Polonis Societas admodum probaretur et plures  
indies in eorum collegium Vindobonam migrarent“ (*De Societatis Iesu in Polonia*  
primordiis [Berolini 1860] p. 129). Ac recte *Boero*: „Se per le molte dimande di  
nuove fondazioni [di Collegi], che si facevano da ogni parte in Italia, in Francia e  
nella Germania, non si potè allora venir così subito alla esecuzione rispetto alla  
Polonia, han però ben ragione quelle provincie [della Compagnia] di riconoscere per  
loro fondatore il P. Canisio“ (Can. p. 195). Primum in Polonia collegium Societatis  
conditum est a cardinali Hosio Braunsbergae anno 1564/65. De annis, quibus cetera  
collegia polonica condita sunt, vide *Alfr. Hamy S. J.*, *Documents pour servir à l'histoire des domiciles de la Compagnie de Jésus* (Paris [1892]) p. 22—24. 94.

### 335.

#### FERDINANDUS I.,

electus imperator,

CANISIO.

Augusta Vindelicorum 13. Februario 1559.

Ex apographo, quod R. P. *Franciscus van Ortry* S. J. anno 1893 descriptis  
ex commentario, quod asservatur Vindobonae in archivo aulae caesareae (Fil.), G. C.  
25<sup>a</sup>; in margine commentarii scriptum est: „Petro Canisio.“

Epistulae summarium posuit *Hopfen* l. c. p. 33<sup>17</sup>.

*Iterum eum iubet statim Augustam ad comitia venire.*

Ferdinandus etc.

Honorabilis religiose devote nobis dilecte.

Superioribus diebus dederamus ad te litteras, quibus abs te  
clementer ac studiose petieramus, ut, quoniam in hisce comitiis  
Augustanis nobis opus esset opera ac industria tua, huc te ad festum  
Circumcisionis Domini ad nos statim conferres<sup>1</sup>. Id quia nondum

<sup>a</sup> febrarii apogr.

<sup>1</sup> De his Ferdinandi litteris vide supra p. 336—337.

huc usque factum est non ab [sic] re futurum existimavimus si et alteras hasce litteras nostras ad te scriberemus, ex quibus rursus voluntatis ac animi nostri sensum apertius cognosceres.

Et cum dubitaremus ne difficultatem aliquam moveres veniendi absque licentia et commissione Praepositi tui Generalis, propter negotia quae tibi cum Nuntio Apostolico in Polonia exequenda essent, curavimus ut ea res nonnisi iussu ac licentia dicti generalis istius Societatis Praepositi fieret, quemadmodum ex illius scriptis ad te litteris latius intelligere poteris<sup>1</sup>. Ideoque abs te iterum clementer postulamus ut te acceptis his litteris nostris quam primum in viam des, ac quantocius fieri potest iter acceleres. Id si feceris non est quin dubites te expressam ac bene gratam voluntatem nostram exequuturum; clementer erga te recognoscendam. Augustae die XIII Feb. 1559.

Canisium iam aliquot diebus antequam hae litterae ad eum darentur, iter augustanum ingressum esse epistula proxima ostendit.

### 336.

#### CANISIUS

#### BOHEMIS CATHOLICIS.

Praga exeunte Februario 1559.

Ex libro „Notitia Collegij convictorum Societ. Jesu Pragae ad S. Bartholomeum . . . Scriptore Wenceslao Czerwenka, de Wieznovv“, decano giczinensi (Pragae 1674), p. 17—19. Czerwenka affirmat (l. c. p. 17) se usum esse „MM. SS. Convictus, quae primus Contubernij illius Regens [P. Ioannes de Victoria? cf. l. c. p. 86] confecit“ et „historia M. S. de rebus in Bohemia a Societate Jesu gestis, R. P. Bohuslai Balbini.“

Eadem fere refert Schmidl l. c. I, 129—130.

Commendat iis, ut pauperes pueros litteris imbuendos curent.

Socii pragenses, hortatore praecipuo Henrico Scribonio, ecclesiae metropolitanae praeposito et archiepiscopatus pragensis administratore, statuerunt adulescentium „pauperum domum excitare“ — Czerwenkae verba pono —, „qui litteris exculti, et sacerdotio initiati Ecclesiam Bohemicam in spiritualibus adiuwarent. . . Placuit ante omnia Archiduci Ferdinando Proregi consilium aperire, qui non modo probavit, sed et collaudavit; statimque aliquot juvenes in Collegium P. P. Societatis Jesu adlecti, donec Collegium novum (ita enim vocandum esse tunc decretum erat) constitueretur, inter quos fuere ipsius Archiducis honarrii ephebi, et magni Caesaris Musici, Barones item et Nobiles complures.“<sup>2</sup> Cum autem Canisius 21. [?] Februarii 1559 ex Polonia Pragam

<sup>1</sup> Vide supra p. 350.

<sup>2</sup> Hi fortasse eo consilio admissi sunt, ut ex eorum opibus aliquid in pauperes redundaret; simile aliquid Lainius in collegio germanico fecerat; cf. Card. Steinhuber l. c. I, 47.

advenisset<sup>1</sup>, „intellecto tam salutari consilio, omni quam posset ope, tuendum et adjuvandum sibi sumpsit: ac primum scriptum quoddam confecit de Jurenum cura, quantaeque utilitates inde sperari possent, ostendit. Scriptum hoc nactus Praepositus Henricus, non contentus se id Proceribus Catholicis legisse, suo aere etiam illud vulgari fecit ad populum, ac eo typis edito optimates ad ferenda auxilia perpulit, aliosque tenuiores ad commendationem operis mirifice accedit<sup>2</sup>. Curatum postea a Canisio est, ut publicis omnibus locis chartae affigerentur, quae consilium hoc alendae juventutis explicarent: idem in concionibus omnibus publicatum, tantoque omnium motu pietatis gesta res, ut nihil illustrius hoc anno [1559] perfectum a Societate videretur.“

Canisii conatus prospere successerunt: Ferdinandus archidux aliquie summi viri pecuniam tum statim dederunt, tum quotannis se datus promiserunt; Ernestus, Bavariae dux et comes glacensis, octo vel novem pauperes in ea domo alendos in se recepit. Praelati quoque et canonici pragenses rem magno studio adiuverunt; unde factum est, ut ex „novo collegio“ illo postea multi viri pietate et doctrina insignes prodirent (*Czerwenka* l. c. p. 19—20. 102—212. *Schmidl* l. c. I, 130—132. *W. W7. Tomek*, Geschichte der Prager Universität [Prag 1849] p. 168—169).

*Socher* (l. c. p. 60) si credimus, etiam anno 1556, cum Societas contubernium nobilium adulescentium Pragae institueret, „praeclari consilii rationes, ab Canisio scripto editas, vulgari ad Catholicos Proceres, et ad populum Henricus Scribonius fecit.“ At valde dubia haec sunt; nam *Schmidl* (l. c. I, 106—107) prioris huius scripti nullam facit mentionem, ac Socherus initia contubernii illius anno 1556 facta cum initiis „domus pauperum“ anno 1559 factis quasi in unum confundit.

### 337.

#### CANISIUS

#### P. HIERONYMO NATALI S. J.,

praepositi generalis pro Germania et Gallia „assistanti“.

Ingolstadio 4. Martii 1559.

Ex apographo recenti, quod ex archetypo (Canisius ipse nomen [„Seruo“ etc.] subscrispsit), in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 54—946 posito, descriptum est.

Exstat etiam alterum apographum, a P. *Iosepho Boero* S. J. sub a. 1860 ex eodem archetypo descriptum et ad loquendi rationem nostrae aetatis accommodatum.

Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 156. Maiorem partem, compluribus tamen rebus mutatis vel omissis, italice vertit *Boero*, Can. p. 201—203; qua versione usus est *Drews* l. c. p. 91. Partem epistulae polonice versam posuit P. *St. Zalenski* S. J. l. c. p. 172—173.

<sup>1</sup> *Czerwenka* eum 28. Februario, *Schmidl* 19. Februario eo advenisse scribunt; sed ipse *Canisius* 11. Martii 1559 Lainio scripsit: „Post 20. [diem Februario] perveni Pragam.“ Atque 21. Februario 1559 aliquis de Societate Sociis vel vindobonensis vel romanis scripsit: „R. P. Petrus Canisius 4<sup>o</sup> idus Februario Petriconia discedens absolutis iam comitijs, Augustam contendit, ad Comitium“ (Ex \* „Collectaneis“ antiquis, quae sunt in cod. „Aust. Coll. Fund. II.“ f. 141<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> Libelli huius exemplum numquam conspexi.

*Quaedam proponit, quae ei aptiora ridentur ad iurandos Polonos, Bohemos, Germanos: Socii magna caritate ad eos quasi descendere debent. „Brachio saeculari“ fides iam non defenditur. Clerus carni servit neque ecclesiae oboedit. Summi momenti est rotum, quo Socii servitio sanctue sedis prorsus se obstringunt. Expediet Romae ex variarum nationum viris sodalitatem constitui, quae se pontifici, maxime in septentrione, serritaram spondeat. Romae collegium adolescentium polonorum, anglorum etc. condendum. Iurenes aliqui in dominibus pontificis vel cardinalium educandi et postea a pontifice beneficiis patriis ornandi. Inter episcopos septentrionales et romanam curiam bonum commercium instituendum. Iurabit nuntios mittere indigenas et rere apostolicos, ac beneficia „mensibus apostolicis“ in indigenas conferre. Germanie norbi Romae ignorantur vel non satis curantur. Hueretici catholicis multo diligentiores sunt. Concilium generale et veram reformationem omnes desiderant.*

†

### Pax Christi Molto Reuerendo in Christo Padre

Al decimo di di Febraro, quando io mi partiua di Petricouia<sup>a</sup>, scrissi al nostro Reuerendo P. Generale del stato et fine di quella dieta Polonica. Poi son stato sempre nel camino fin' adesso, senon che me fermai quasi quattro di in Pragha, consolando et aiutando li nostri carissimi Fratelli secondo che si poteua far in così breue tempo, Ringratio al signore eterno, che me ha condutto fin' qua con il mio compagno Padre Domenico sano et saluo, benche non senza grande spese de cochio secondo se usa massime in Polonia et Boemia.

Hor innanzi che io scriua dellli nostri Collegij et Fratelli uorria in breue notar dui ò tre punti, li quali mi occorreno circa la peregrinatione polonica et boemica già passata, acciò la Reuerentia V. sia tanto meglio informata et auuisata di quello che potria esser utile ad li nostri per l'aduenire, Jl primo è che molto bisogna alli nostri in quelli paesi gran spirito per compatire et condescendere ad quelli populi ò seducti già dalli heretici, ouero che stanno in proximo pericolo d'esser corrotti et ingannati, Perche quanto al braccio seculare, che

---

† Pax Christi. Admodum reverende in Christo pater.

Die decimo Februarii, quo Petricovia discessi, R. P. nostro generali scripsi, quid in comitiis illis polonicis actum et quomodo absoluta essent. Postea semper in itinere fui usque ad hunc diem, nisi quod quattuor fere dies Pragae substiti, carissimos fratres nostros consolans et adiuvans, quantum brevissimo illo tempore fieri poterat. Gratias domino aeterno ago, qui me cum socio P. Dominico huc usque sanum et salvum perduxit; quamquam magna pecunia expendenda erat pro curru, uti moris est, maxime in Polonia et in Bohemia.

Antequam autem de collegiis fratribusque nostris scribam, duo triave capita breviter notare velim, quae mihi peregrinationem polonicam et bohemicam iam absolutam consideranti in mentem veniunt; sic enim R. V. melius cognoscet et intelleget, quae nostri in posterum usui esse possint. Ac primum quidem valde necessaria est nostris in illis regionibus magna virtus, qua misereantur et descendant ad populos illos, qui aut seducti iam sunt ab haereticis aut in proximo perversionis et deceptionis discrimine versantur. Nam cum usque adhuc bracchium saeculare ad fidem et religionem catholicam defendendam adhibitum sit, nunc in principibus illius

<sup>a</sup> Petricouia apogr. prius.

si sole fin' adesso adoperare per la defensione della fede et religione catholica, non se uede aiuto et remedio in questi principi, et poi li spirituali non hauendo aiuto de fora, non se possono conseruare nel culto diuino, et mancano notabilmente nell' officio suo. Commixti sunt inter gentes et haereticos et didicerunt opera eorum<sup>1</sup>. Talmente che li nostri hanno assai da fare non solamente con li seculari, mà etiam con li spirituali et religiosi, uolendo introdur lo spirito, conciosiacosa che oltra la grande inclinatione et usanza comune de seruire alla carne se uede, che li fundamenti della religione massime circa la obedientia della santa sedia, et alli Padri et Concilij tutta uia uanno mancando notabilissimamente<sup>a</sup>, et non est qui curet contritionem syon<sup>2</sup>,

Per il secondo in questa peregrinatione il Signore mi da ad intendere quanto importi quel uoto spetiale che fa la Compagnia de Jesu alla santa sedia Apostolica, uolendo seruirli intieramente et gratis in ogn loco et tempo senza ogni exceptione et respetto delle forze proprie<sup>3</sup> et confidandose puramente della infinita bontà et uirtù de Jesu Christo capo, pontefece, Re et signor nostro benedetto in secula<sup>4</sup>. Et uedendo io che tanto sia espidente et necessario de hauer spetial affettione à defendere la santa sedia in questi extremi tempi (cum ubique uel discessio<sup>5</sup>, uel discessionis proxima signa se nobis offerant) Però il signor anchora mi da gran desiderio de poter uedere et collaborare, che in Roma se facessi una Compagnia de tanti

---

auxili remediique spes non comparet; praeterea ecclesiastici, aliorum auxilio destituti, cultum divinum conservare non possunt et officium suum valde neglegunt. Commixti sunt inter gentes et haereticos et didicerunt opera eorum<sup>1</sup>. Quare nostri sat magnam operam impendere debent non solum saecularibus, sed etiam ecclesiasticis et religiosis, si disciplinam illuc restituere velint; ut enim taceam eos ad corporis voluptates valde inclinatos iisdemque communiter deditos esse, facile apparet religionis fundamenta indies quam maxime decrescere, atque imprimis obedientiam sanctae sedi et patribus ac conciliis debitam, et non est qui curet contritionem Sion<sup>2</sup>.

Deinde in hac peregrinatione dominus mihi ostendit, quanti momenti votum illud speciale sit, quo Societas Iesu sedi apostolicae se obstringit, serviendi eidem integre et gratis omni loco et tempore, nihil excipiendo nec proprias vires ponderando<sup>3</sup>, sed solum infinitae confidendo bonitati et virtuti Iesu Christi, capitis et pontificis ac regis dominique nostri, qui sit benedictus in secula<sup>4</sup>. Ac cum adeo utile ac necessarium esse videam singulare studium sedis apostolicae defendendae extremis hisce temporibus (cum ubique vel discessio<sup>5</sup>, vel discessionis proxima signa se nobis offerant), magnopere etiam, domino afflante, testis et adiutor esse cupio societatis

---

<sup>a</sup> notabilissimanente *apogr. prius*.

<sup>1</sup> Ps. 105, 35.      <sup>2</sup> Ier. 6, 14.

<sup>3</sup> Quartum votum „sollempne“ in Societate hoc est: „Insuper promitto specialem obedientiam Summo Pontifici circa missiones; prout in eisdem Litteris Apostolicis et Constitutionibus continetur.“ De quo *S. Ignatius* in Constitutionibus P. 5, c. 3, n. 3; P. 7, c. 1, n. 1. 3.      <sup>4</sup> Rom. 9, 5. 2 Cor. 11, 31.      <sup>5</sup> Cf. 2 Thess. 2, 3.

homini dotti, nobili et signori che comunmente se trouano in la corte Romana, Dico una compagnia Apostolica, ò delli ueri caualieri di san Pietro<sup>1</sup>, la qual compagnia con lo uero spirito di Dio se congregasse de homini de diuerse nationi à quel fine et scopo, che se obligassino de uoler seruire in tanta necessità alla cathedra di san Pietro, maxime quando füssino mandati ò con molti, ò con pochi<sup>a</sup> à queste bande settentrionali per aiutare et coseruare<sup>b</sup> [?] le cose della religione et chiesa santa, non curandosi niente quanto tempo hauessero anchora de star fora et de partire fra li barbari et inimici della fede catholica Et credo per certo, che con questa oblatione farriano un sacrificio gratissimo à Jddio, et anchora che non facessero niente in quelle predette bande con predicare ò in negotiare con li Prencipi, niente di manco il solo esempio et la confessione che facessino con la uita di essere ueri catholici, potria aiutar piu che si crede, et hauerebbe tanto maggior merito, quanto maggior occasione qui se troua di exercitare la fede, la humilita, patientia, charità, obedientia et ogni uirtù.

Hora per arriuar meglio à questo fine pare sarria molto conveniente, che per uia della sua santità, ò delli Illustrissimi Cardinali se facesse in Roma un Collegio, massime de gioueni et scholari forestieri, come de bohemi, poloni, dani, noruegi, englesi, et simili, li quali al predetto fine füsseno introdutti con ogni dottrina, eloquentia pietà et uirtù. Perche essendo alcuni de loro così bene

---

Romae constituendae virorum doctorum et nobilium ac procerum, quales in curia romana versari solent; sodalitatem dico apostolicam vel verorum equitum S. Petri<sup>1</sup>, quae vero Dei instinctu ex variarum nationum hominibus eo animo ac consilio confletur, ut spondeant se cathedrae S. Petri in tanta hac necessitate servituros, imprimis eum in septentrionales has terras sive cum multis sive cum paucis mittantur ad res religionis sanctaeque ecclesiae iuvandas et conservandas, nihil curantes, quaudiu se peregre morari et inter barbaros et fidei catholicae inimicos proficisci oporteat. Et persuasum mihi est hanc eorum oblationem sacrificium fore Deo gratissimum; atque etiamsi forte in regionibus illis nihil efficient contionando vel cum principibus agendo, nihilominus vel solum probae vitae exemplum praebentes et moribus se vere catholicos esse profitentes, plus quam credi potest religionem invare poterunt, et tanto plus merebuntur, quanto maior occasio illic praesto erit exercendae fidei, humilitatis, patientiae, caritatis, oboedientiae, virtutis omnis.

Quod quo melius obtincatur, valde utile fuerit Romae per sanctitatem suam vel per illustrissimos cardinales collegium constitui, maxime adolescentium et scholasticorum exterorum: bohemorum, polonorum, danorum, norvegorum, anglorum, similium, qui ad illa praestanda omni doctrina, eloquentia, pietate, virtute instruantur. Quorum cum aliqui ita bonis instituti moribus atque exercitati fuerint,

<sup>a</sup> pichi ap. prius.

<sup>b</sup> Sic ap. prius; sed legendum videtur: conseruare.

---

<sup>1</sup> Pontifices iam olim complures principes „milites S. Petri“ creabant. Ordo sive collegium „equitum S. Petri“ a Leone X. Romae institutus et a Clemente VII. et Paulo III. confirmatus erat. Canisii tempore haec dignitas fortasse honoris et praemii potius, quam certaminis causa tribuebatur. Ceterum v. de ea G. Moroni, Dizionario di erudizione storico-ecclesiastica LIII (Venezia 1851), 39—40.

costumati et exercitati, molto potria la santa sedia agiutarsi di loro, quando fusseno rimandati al paese, et honorati con alcuni benefitij, et sarria<sup>a</sup> [?] anche<sup>b</sup> molto piu grati alli sui paesani, che spesse ulote li ambassiatori forastieri, che mai forsi sono stati fora in tali paesi, et sono poi riuocati innanzi che imparino bene li costumi et ingegni di queste Prouintie, Veramente penso io, che mai la chiesia hebbe tanto bisogno di questi boni soldati, et è da credere che per mezzo di loro, anchora che fussino pochi, piu frutto si farebbe, che mandando un grosso exercito de soldati contra l' infideli, massime poi che l' heresia è tanto cresciuta et ualente in aquilone, che arma nostra spiritualia magis quam corporalia locum habent.

Per il terzo jo pensaria anchora che fusse de grande importanza de poter condure alcuni gentilhuomini gioueni della nobilità boemica, polonica et germanica, et far alli medesimi alcune carezze, sia appresso la sua santità, ò nelle corte delli Illustrissimi Cardinali<sup>1</sup>, Perche potriano essere così alleuati catholicamente, et imbeuerebbono<sup>c</sup> lo spirto della Chiesa santa. Li parenti loro si contentarebbero anchora piu<sup>d</sup> [?] della Chiesa romana, et potriano facilmente esser proueduti delli benefitij uacanti nel paese in mense apostolico<sup>2</sup>, li quali benefitij non uogliono che siano conferiti, senon alli paesani, Oltra questo desideraria per seruitio della santa sedia, che fusse buona correspon-

---

sancta sedes eorum opera multum uti poterit, postquam in patriam remissi et beneficiis aliquot ornati erunt; qui etiam popularibus multo gratiores erunt, quam saepe legati externi sunt, qui fortasse numquam antea in terris illis fuerunt et postea ex iis revocantur, antequam provinciarum illarum mores indolemque bene cognoverint. Ego existimo profecto ecclesiae numquam bonos huiusmodi milites tam necessarios fuisse; per quos, etiamsi pauci erunt, plus effectum iri videtur, quam si magnae militum copiae contra infideles mitterentur, praesertim cum haeresis in septentrione adeo creverit tantamque potentiam consecuta sit, ut potius spiritualibus armis quam corporalibus contra eam dimicandum sit.

Tertio: Mihi etiam magni momenti esse videtur aliquot adulescentes ex nobilitate bohemica, polonica, germanica conduci eosdemque benignius haberi sive apud sanctitatem suam sive in aulis illustrissimorum cardinalium<sup>1</sup>. Ita enim educari poterunt catholice et imbibent sanctae ecclesiae spiritum. Parentes quoque eorum amabunt magis<sup>d</sup> [?] ecclesiam romanam; et ipsi facile beneficiis patriis ornari poterunt quae mensibus apostolicis vacabunt<sup>2</sup>; quae beneficia hic nolunt aliis quam indigenis dari. Praeterea opto et sanctae sedis rationibus conducere censeo, ut harum

<sup>a</sup> In ap. priore hic lacuna est. Legendum videtur: sarriano. Ap. alt.: sarebbero.

<sup>b</sup> an che ap. prius. <sup>c</sup> Decem verba sequentia ex ap. alt. suppleta sunt.

<sup>d</sup> piu in ap. alt. non est.

<sup>1</sup> Cardinales tune in domibus cohortem quandam habebant puerorum nobilium.

<sup>2</sup> In „concordato“, quod Fridericus III. imperator anno 1448 cum Nicolao V. fecit, collatio beneficiorum, quae mensibus Ianuario, Martio, Maio, Iulio, Septembri, Novembri vacare coepissent, ad ternos menses, ac complures aliae collationes sedi apostolicae reservatae sunt: *Io. Bapt. Rigantius*, Commentaria in regulas cancellariae apostolicae Reg. 9, p. 1, § 3, n. 160—199 (tom. II [Coloniae Allobrogum 1751], 87—90). *G. Phillips*, Kirchenrecht V (Regensburg 1857), 525—528.

dentia delli prelati de queste bande con alcuni deputati in Roma, li quali hauesseno spetial cura de aiutar il clero che anche si troua li catholico, accio non se lamentassino cosi dicendo, Quia negligimur negligimus, Et per questo uolesse Jddio, che piu non si<sup>a</sup> potesseno esser mandati, che fussino operarij utiles in tali et tanta messe, anchora che non hauesseno con secco tante boche, conformandose piu à quel uiuere Apostolico, Hora se uedeno grandissimi scandali nel clero et nelli capi di queste bande, et molto frutto se farria, se fusseno alcuni che uolesseno et potessino aiutare con la uita et dottrina in patientia<sup>1</sup>, pur in Roma non si sa niente, ne se prouede doue spesse uolte se potria facilissimamente, ò sia perche non habbiano la informatione de queste bande, ò perche tenghono ogni cosa per desperata, non facendo conto de reliquijs Israëlis<sup>b</sup>, et de tante millia de anime le quali se potriano conseruare, si essent qui pascerent in iudicio et ueritate<sup>3</sup>,

Pregho il sommo et eterno Pastore, che uoglia excitare nelli soi pastori il uero et debito zelo per liberare tante milia de anime della potesta et Tjrannide di sathanasso, il quale essendo hora et sempre<sup>c</sup> potentissimo in aquilone, unde panditur omne malum<sup>4</sup>, va piu et piu innanzi guadagnando et guastando il regno di Christo maxime per uia delli heretici et antichristi, Et costoro seruendo tanto fidelmente al suo capitano, certo ci confondeno nella tepidezza et negligentia nostra, poi che non facemo ne patimo la decima parte

regionum praelatis bonum sit commercium cum aliquibus viris Romae delectis, quibus singulariter curae sit clerum, qui adhuc catholicus est, adiuvare, ne hi conquerantur dicentes: Quia negligimur, neglegimus. Utinam ne igitur in posterum hasce in terras alii mittantur nisi qui sint operarii utiles in tali et tanta messe, licet tam multa ora hiantia secum non adducant, sed apostolicam illam vivendi rationem magis imitentur. Cum maxima scandalia in harum regionum clero et capitibus nunc cernantur, multum conductet esse aliquos, qui exemplo et doctrina eos et velint et possint adiuvare in patientia<sup>1</sup>. Verumtamen Romae haec ignorantur, nec remedia adhibentur, ubi saepe adhiberi possunt facililime; id quod vel eo fit, quod de harum regionum rebus istuc scriptum non est, vel eo, quod omnia censem esse desperata negleguntque reliquias Israëlis<sup>2</sup> et tam multa milia animarum, quae ab interitu vindicari possent, si essent, qui eas pascerent in iudicio et veritate<sup>3</sup>.

Summum et aeternum pastorem rogo, ut in pastoribus suis verum et debitum excitet studium tot milia animarum a potestate et tyrrannie satanae eripendi, qui, cum nunc et semper potentissimus sit in aquilone, unde panditur omne malum<sup>4</sup>, magis magisque progrereditur regnumque Christi occupat ac devastat, idque potissimum per haereticos et antichristos. Qui cum duci suo tam fideliter serviant, temorem certe et negligentiam nostram arguant; qui Christi fratrumque nostrorum

<sup>a</sup> Sic ap. prius: ci? in quelle parti ap. alt.

<sup>b</sup> Isrealis ap. prius.

<sup>c</sup> Octo verba sequentia ex apogr. altero suppleta sunt.

<sup>1</sup> Luc. 8, 15.      <sup>2</sup> 2 Par. 34, 9. 21. Ier. 6, 9 etc.

<sup>3</sup> Eccli. 45, 12. Zach. 8, 16 etc.      <sup>4</sup> Ier. 1, 14; 4, 6 etc.

per l' amor di Christo et del proximo, come fanno et patiscono loro insino alla morte per seruitio del demonio et per l' odio del proximo maxime uerò del Vicario di Christo et successore di san Pietro, Tutti stanno sommamente expettando un Concilio generale (dico delli catholici) et preghano Jddio continuamente che la reformatione della Chiesa se cominci da uero, et che à tante malatie dio mandi li ueri medicini<sup>a</sup>[?] et Padri spirituali innanzi che tutto si perda per speculatori caecos et canes mutos<sup>1</sup> et per eos qui opus domini faciunt negligenter<sup>2</sup>. Deus misereatur nostri et benedicat nobis<sup>3</sup> Amen. Delli fratelli<sup>b</sup> et Collegij nostri scriuero per altro tempo piu diffusamente, Omnia uerò sapientum iudicio submissa sunt. V. Reuerentia se degni de preghare per me et per tutto il stato della Chiesa santa. D' Ingolstat 4 di marzo 1559

Seruo et figliolo in Christo  
piedro Canisio.

† Al Molto Reuerendo in Christo Padre il Padre Maestro Geronimo Natale Theologo della Compagnia di Giesu Jn Roma.

**Nota:** Pleraque ex iis, quae Canisius curiae his litteris commendavit, postea a summis pontificibus (quamquam non semper eadem omnino ratione, quam Canisius proposuerat) praestita sunt: A Pio IV. et Gregorio XIII. instituta congregatio cardinalium rebus Germaniae iuvandis; a Pio IV. incohatum „collegium nobilium“; condita, praeter alia collegia, a Gregorio XIII. collegia graeco-ruthenum et anglicum, a Clemente VIII. collegium Scotorum, ab Urbano VIII. hibernicum, a Clemente XI. academia ecclesiastica; in collegium germanicum recepti non solum plurimi convictores et alumni ex nobilitate germanica et hungarica, sed etiam complures Poloni, Sueci, Dani. Nostra tandem aetate sua propria etiam collegia Romae constituta sunt Polonis a Pio IX., Bohemis a Leone XIII. (W. E. Schwarz, Zehn Gutachten etc. [Paderborn 1891], p. XII—XXII. 73—131. Card. Steinhuber I. c. I, 64—82. 189—334. 455—456 etc. *Idem* in „Kirchenlexikon“ III, 609—646).